
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  14 
            
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2017 E 
RELATIVI ALLEGATI.           
 
 
            
 
     L’anno duemiladiciotto,  addì ventitre del mese di aprile,   alle ore 21.00 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria 

ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 

sono i membri  i Signori: 

ALLASIO Anna Maria Presente 
FUCILE Ivano Antonio Presente 
AMPRIMO Valter Presente 
SOFFREDINI Gabriella Presente 
MALACRINO' Pasquale Andrea Presente 
MORINO Manuel Presente 
RICHIERO Arianna Presente 
AGNES Viviana Presente 
PEIROLO Davide Presente 

SARZOTTI Annamaria Presente 
SACCO Davide Stelvio Assente 
BRUNO Corrado Presente 
RICHETTO Francesco Assente 
    
    
    
    
SOS.

 
Totale presenti:  11  
Totale assenti :   2 
 
 
 
 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco Anna Maria ALLASIO 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Grazia 

MAZZOLARI. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 

                                                                                                                
COPIA 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Vice Sindaco Fucile Ivano, assessore al bilancio. 
 
Premesso che:  
il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, come modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 
10.08.2014 n. 126 ha introdotto, a far data dal 1° gennaio 2015, nuove 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.  
 
Il rendiconto di gestione, composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale e da tutta la documentazione prevista e 
richiesta dagli artt. 227 e seguenti del T.U. 267/2000, dimostra i risultati finali 
della gestione autorizzatoria, contenuta nel bilancio finanziario e nella sezione 
operativa del Documento Unico di Programmazione e relativa nota di 
aggiornamento, rispetto alle previsioni.  
 
Ricordato che quest’Ente, con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 
30/9/2013 ha stabilito di partecipare alla sperimentazione di cui all’art. 36 del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione, ai sensi dell’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000, sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, nonché i 
seguenti documenti:  
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 
gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio 
applicato del bilancio consolidato allegato al predetto decreto, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale; 
c) ill piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  
 
Al rendiconto sono altresì allegati i seguenti documenti:  
- l’attestazione rilasciata dai responsabili dei servizi dell’insussistenza alla 
chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio; 
- l’elenco delle spese di rappresentanza ai sensi dell’art. 16 c. 26 del D.L. 13 
agosto 2011 n. 138;  
- l’attestazione ai sensi dell’art. 41, c. 1, del D.L. n. 66 del 24/04/2014, 
convertito con L. n.89 del 23/06/2014, sottoscritta dal responsabile del 
servizio finanziario del rispetto dei tempi di pagamento attraverso l’indicatore 
di tempestività dei pagamenti calcolato secondo le modalità di cui all’art. 9 del 
D.P.C.M. 22/09/2014 relativo all’esercizio 2017; 
- i prospetti con i dati consuntivi SIOPE; 
- la certificazione del pareggio di bilancio 2017; 
- il rendiconto del tesoriere. 
 
L’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, e l’art. 40, comma 2, del 
vigente regolamento di contabilità, prevedono che al rendiconto sia allegata 
una relazione illustrativa della Giunta, i cui contenuti obbligatori sono previsti 
dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, con riferimento 



 

 

al bilancio di previsione finanziario, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/03/2017 e alla Sezione Operativa del DUP, contenente 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili.  
 
Dato atto che nella predetta relazione illustrativa sono riportate le valutazioni 
conclusive, in termini di efficacia e di costi sostenuti, degli obiettivi, 
programmi e risultati raggiunti nell’anno 2017 e tali risultati, sotto un profilo 
esclusivamente contabile, sono riportati negli schemi del conto del bilancio, di 
cui all’art. 227 e seguenti del D.Lgs. 267/2000.  
 
Rilevato che:  
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 al fine di dare attuazione al 
principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell’allegato 1, preliminarmente all’approvazione del rendiconto, con 
deliberazione n. 34 del 05/03/2018 si è proceduto al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi, verificando le ragioni del loro mantenimento, quale 
operazione condizionante il risultato della gestione. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, 
l’approvazione del rendiconto, quale fondamentale documento contabile dal 
quale desumere i risultati della gestione complessiva dell’intero esercizio 
finanziario e la validità in termini di efficacia ed efficienza delle scelte operate 
dall’Ente, deve essere effettuato entro il 30 aprile dell’anno successivo.  
 

Dato atto che unitamente al rendiconto sono stati redatti i prospetti del Conto 
economico e dello Stato patrimoniale attivo e passivo ai sensi e con i criteri 
stabiliti nell’allegato A/3 del D.Lgs. 118/2011 “principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria”. 
 
In merito si rileva che il risultato economico conseguito nel 2017 risulta 
negativo per euro 2.997.643,69; il peggioramento del risultato della gestione 
(differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto all’esercizio 
precedente viene ricondotta ai seguenti elementi definiti di natura 
straordinaria:  
- la rivisitazione completa dell’inventario comunale, completata nell’anno 
2017;  
- il valore delle prestazioni di servizi è piu’ che raddoppiato, segno di una 
gestione operativa non del tutto efficiente causata da scarse risorse di cassa 
che hanno determinato l’accumulo di debiti pregressi pagati nel corso 
dell’anno 2017. Si prevede che tale situazione negativa sia congiunturale 
all’anno 2017.  
 
Tali evidenze presentano un carattere non ripetitivo e quindi di improbabile 
riproduzione nei successivi esercizi, la Giunta comunale propone pertanto al 
Consiglio di riportare a nuovo il risultato economico negativo dell’esercizio 
2017. 
 
Rilevato che alla luce di quanto sopra esposto occorre quindi procedere 
all’approvazione del rendiconto e relativi allegati e della relazione illustrativa, 
presentati dalla Giunta Comunale al Consiglio, con deliberazione n. 45 del 
26/03/2018, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 18 agosto 2000 secondo le norme e 
gli schemi contenuti nel D.Lgs. 118/2011.  
 
Accertato che il tesoriere dell’Ente e gli agenti contabili hanno reso il conto per 
l’esercizio finanziario 2017 entro il termine di legge, munendoli della propria 
firma e corredandoli di tutti gli atti e documenti relativi alle riscossioni ed ai 
pagamenti.  
 



 

 

Atteso che il revisore del Conto ha esaminato lo schema di rendiconto e con 
verbale n. 5 del 16/04/2018 ha redatto la relazione al rendiconto stesso, 
come disposto dall’art. 239 comma 1 lettera d) del più volte citato D.Lgs. 
267/2000 e nel rispetto dei tempi previsti dal vigente regolamento di 
contabilità.  
  
Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 
267/00, come riportato in calce alla presente. 
 
Sentiti i seguenti interventi: 

- il Vice Sindaco Fucile Ivano, assessore al bilancio: si è costruito il 
risultato di amministrazione al 31.12.2017 sulla base delle modalità di 
natura economico-patrimoniale poste dalla nuova normativa che vuole 
avvicinare la contabilità pubblica ai sistemi privatistici. Il risultato di 
amministrazione supera di poco di 600 mila euro che devono tutelare 
fondi vincolati (es. fondi per crediti di dubbia esigibilità) e limitano di 
molto l’avanzo liberamente utilizzabile, con HP allo studio, di estinzione 
anticipata di mutui. 

- Il consigliere Sarzotti Annamaria chiede di elencare gli interventi 
straordinari anno 2017. 

- il Vice Sindaco Fucile Ivano: si sono applicati fondi per impianti 
sportivi, per le strade-asfalti, per le aree verdi e le aree giochi 
derivanti da trasferimenti da parte di Terna per il cavidotto 
internazionale. E’ complicato avere risorse da destinare agli 
investimenti. 

- Il consigliere Sarzotti Annamaria dichiara il voto contrario della 
minoranza per l’uso di fondi di Terna, mentre occorre gestire con l’uso 
di normali finanze. 

- Il consigliere Peirolo Davide: la maggioranza non può che votare 
positivo anche per la lungimiranza operativa tesa alla riduzione del 
debito. Le situazioni economiche di difficile gestione tengono conto 
dell’ambiente e della salute delle persone. L’impostazione della 
maggioranza è per scelte magari criticabili ma ogni risorsa si spende 
per opere utili alla cittadinanza. 

- Il consigliere Bruno Corrado: spendere o vendere la cosa pubblica in 
cambio di denaro, non è un opportunità. E’ contrario all’uso del 
patrimonio pubblico per uso privato come nel caso della costruzione 
della centralina. 

- Il Vice Sindaco Fucile Ivano: fa un appello alla moderazione dei termini 
perché occorre intendersi sui fattori di principio che stanno alla base 
della buona amministrazione, secondo le norme. Siamo chiamati a 
gestire l’imperfezione di un sistema. 

 
 

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO, che dà il seguente risultato: 
- presenti:  n. 11 
- astenuti:  n. // 
- votanti:  n.  11    
- voti favorevoli: n. 9 
- voti contrari: n. 2 (i consigliere Sarzotti A. e Bruno C.) 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2017 e relativi 
allegati, come in premessa specificati, previsti dalla vigente normativa che 
formano parte integrante del Conto stesso dai quali emerge il risultato di 
gestione finanziaria come nel prospetto riepilogativo di seguito riportato:  



 

 

 
 

 IN CONTO 
TOTALE 

 RESIDUI COMPETENZA 
Fondo cassa al 
01/01/2017 

  1.104.669,81 

RISCOSSIONI (+) 1.555.218,69 4.626.690,56  
PAGAMENTI (-) 2.313.259,53 4.386.038,59  
Fondo cassa al 

31/12/2017 

  587.280,94 

    
RESIDUI ATTIVI (+) 1.381.204,58 1.602.820,42 2.984.025,00 
RESIDUI PASSIVI (-
) 

1.107.063,53 1.546.832,92 2.653.896,45 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte 
corrente (-) 

  44.215,32 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte 
capitale (-) 

  263.291,68 

RISULTATO DI 

AMMINISTR. AL 

31 DICEMBRE 

2017 

  609.902,49 

    
Di cui quote 
accantonate: 

   

FONDO CREDITI 
DUBBIA 
ESIGIBILITA’ 

  462.045,38 

ALTRI VINCOLI   6.776,94 
QUOTA 
DISPONIBILE 

  141.080,17 

 
2. Di approvare altresì la Relazione illustrativa dei dati consuntivi 

dell’esercizio finanziario 2017, resa da questa Giunta con deliberazione n. 
45 del 26/03/2018, secondo il disposto dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., i cui contenuti obbligatori sono previsti dall’art. 11 
comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e con la quale vengono espresse le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 
nel rispetto Bilancio di Previsione Finanziario dell’esercizio 2017 e della 
Sezione Operativa del DUP 2017-2019. 

 
3. Di dare atto che la perdita rilevabile nel conto economico pari ad  euro 

2.997.643,69 verrà riportata a nuovo e risulta  imputabile ad evenienze di 
carattere non ripetitivo e quindi di improbabile riproduzione nei successivi 
esercizi. 

 

4. Di rilevare che , ai sensi dell’art. 227 comma 5, del D.Lgs. 267/2000, 
al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 
11, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 

    2011, n. 118, e successive modificazioni, nonché i seguenti documenti: 
 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 

gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e 
dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al predetto decreto, 



 

 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. 
Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora 
non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale; 
 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  
 
5. Di dare atto che al rendiconto sono stati altresì allegati i seguenti 

documenti:  

- l’attestazione rilasciata dai responsabili dei servizi dell’insussistenza alla 
chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio; 

 

- l’elenco delle spese di rappresentanza ai sensi dell’art. 16 c. 26 del D.L. 
13 agosto 2011 n. 138;  

 

- l’attestazione ai sensi dell’art. 41, c. 1, del D.L. n. 66 del 24/04/2014, 
convertito con L. n.89 del 23/06/2014, sottoscritta dal responsabile del 
servizio finanziario del rispetto dei tempi di pagamento attraverso 
l’indicatore di tempestività dei pagamenti calcolato secondo le modalità di 
cui all’art. 9 del D.P.C.M. 22/09/2014 relativo all’esercizio 2017; 

 
- i prospetti con i dati consuntivi SIOPE; 

 
- la certificazione del pareggio d bilancio 2017; 

 
- il rendiconto del tesoriere. 

 
6. Di rilevare che Tesoriere dell’Ente e gli agenti contabili hanno reso il conto 

per l’esercizio finanziario 2017 entro il termine di legge, munendoli della 
propria firma e corredandoli di tutti gli atti e documenti relativi alle 
riscossioni ed ai pagamenti.  
 

7. Di prendere atto che alla presente deliberazione è allegata la relazione al 
rendiconto resa dal Revisore del conto con verbale n. 5 del 16/04/2018, ai 
sensi dell’art. 239 conseguiti nel rispetto Bilancio di Previsione Finanziario 
dell’esercizio 2017 e della Sezione Operativa del DUP 2017-2019. 

SUCCESSIVAMENTE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa l’urgenza del precedente contestuale atto deliberativo per 
consentire l'esecuzione degli atti in merito in quanto  
 
Visto l’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO, che dà il seguente risultato: 
- presenti:  n. 11   
- astenuti:  n. // 
- votanti:  n.  11    
- voti favorevoli: n. 9 
- voti contrari: n. 2 (i consiglieri Sarzotti A e Bruno C.) 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto 
deliberativo in conformità all’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, per consentire l'esecuzione degli atti in merito.                    . 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 In originale firmati da: 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Anna Maria ALLASIO)                     F.to (Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

.........................................                                             ................................................. 
            

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  La presente del iberazione, in copia conforme,  viene  

pubbl icata all ’Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni  

consecutivi  dal   .   .      . 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il .................................             .................................................. 

            
          

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .      

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
           Il .................................  .................................................. 

            
 

   

     

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


